
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA 
2023-2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2023, 
21 DEL D.LGS. 50/2016 
 

 
 
 
 
 
   

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti 

 

         

L’anno duemilaventitre il giorno 

Valenza, nella Residenza Municipale, c

Giunta Comunale, nelle persone dei

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2023, AI SENSI DELL’ART. 

D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2023    N. 9                                                                  

iorno trentuno del mese di gennaio 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
____

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
LAVORI PUBBLICI 

AI SENSI DELL’ART. 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
alla trattazione della pratica in oggetto. 

                                                                   

gennaio alle ore 12:00 in 

onvocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________ 
_________
_________
_________
_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
 
Il Dirigente del I° Settore: F.to Ing. Marco Cavallera  
 
Il Dirigente del III° Settore: F.to Dott.ssa Paola Tardito  

 
in ordine alla regolarità contabile: 
Parere: favorevole  
Il Dirigente del II Settore: F.to Dott.ssa Lorenza Monocchio  
 
 
Relaziona l’oggetto il Sindaco Maurizio Oddone 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti",  prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, 
il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 
 
DATO ATTO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, comma 8, testualmente 
stabilisce: “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza 
unificata sono definiti:  
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell’elenco annuale;  
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 
richiesto per tipologia e classe di importo;  
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 
contratti;  
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 
affidamento”; 
 
VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 
avente ad oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6, comma 13 – 1° periodo – DM 16.01.2018, n. 14, è 
stato individuato, quale soggetto referente per la predisposizione del programma triennale 
dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale relativo all’anno 2023, il Dirigente del I 
Settore, Ing. Marco Cavallera; 
   
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale 
relativo all’anno 2023 predisposti dal referente dal responsabile del programma, allegate 
sub A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di adottare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ai 
sensi dell’art. 5 comma 4 del citato decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
16 gennaio 2018, n. 14;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 comma 5 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 
successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale verrà pubblicato 
sul profilo del committente per consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 
trenta giorni dalla pubblicazione; l’approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avverrà entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza 
delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione; 
 
VISTI: 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14; 
il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli rilasciati dai dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’Art. 49, 1° c. del D.lgs 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  

 
2. Di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025, ed il 

relativo elenco annuale 2023, allegati sub A) alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, redatti in conformità agli schemi tipo di cui 
al D.M. 14/2018. 
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione: 
- al I° Settore “Lavori Pubblici” affinchè provveda alla pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025, ed il relativo 
elenco annuale 2023 all’Albo Pretorio on line, nonché, ai sensi dell’art. 21, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul profilo del committente e, all’atto 
dell’approvazione in Consiglio Comunale, sul sito informatico del Ministero 



delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del 
D.Lgs. 50/2016;  

- al II° Settore “Finanze - Tributi – Personale - Servizi Demografici - Servizio 
Autonomo Polizia Locale” affinché il presente provvedimento venga recepito 
in sede di nota di aggiornamento al D.U.P 2023/2025 approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 48 del 23/11/2022; 

  
Ed inoltre, tenuto conto dei termini di approvazione previsti dalla norma vigente e la 
necessità di avviare per tempo le procedure relative agli interventi della prima annualità 
con voti unanimi favorevoli dei presenti legalmente espressi, 
 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
                F.TO  MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 01.02.2023 per gg. 15. 
 
Valenza, 01.02.2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


